[image: ]

MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito PARA QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA QUE O ANTIGO PRÉDIO DA ESCOLA ADELAÍDE NO JARDIM BRASIL, POSSA SER ESTRUTURADA PARA ACOLHIMENTO/ ISOLAMENTO DE MORADORES DE RUA.
JUSTIFICATIVA
Os efeitos do Coronavirus está sendo devastador ao redor do mundo, e a maior prevenção para a pandemia é justamente o isolamento em casa, com pouco ou quase nenhum contato social.

	Ocorre que em nosso município estamos com diversos moradores de rua, que pela sua própria condição não tem onde se isolar, e são as principais e potenciais infectados com o vírus.

	Destaca-se que esta é uma situação temporária, e os esforços da administração pública deve ser no sentido de não excluir ninguém dessa proteção a pandemia, incluindo-se aqui esses moradores de rua.

	A medida irá trazer mais dignidade para essas pessoas, dando efetividade ao princípio constitucional da Dignidade da Pessoa Humana, bem como também todos devem ser tratados de forma isonômica, ressaltando-se que essa medida será muito menos custosa aos cofres públicos, caso essas pessoas vierem a serem infectadas com o vírus.

[bookmark: _GoBack]	Diante do exposto, e pela urgência e extrema gravidade da pandemia de Coronavirus, peço o atendimento do presente Apelo com URGÊNCIA.

			Sala das Sessões, 23 de março de 2020.

ANTONIO MARCOS GAVA JUNIOR
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 222/2020 - 23/03/2020 10:27 - LUCAS